[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

INDICAÇÃO 020/2018
Assunto: Indica providências
Autor: Ver. Willian Eduardo Pereira;
Requerido: Prefeito Municipal

O Vereador que esta subscreve e assina, na forma Regimental, INDICA que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de providência: Que seja substituída a cobertura de policarbonato da unidade básica de saúde do Município;

JUSTIFICATIVA:

A providência em comento se faz necessária, pois os servidores que trabalham na unidade básica de saúde do Município queixam-se que a cobertura de policarbonato do prédio tem provocado uma exposição excessiva ao calor.

No verão ou dias de sol forte, é quase impossível permanecer na UBS, devido ao calor excessivo. Funcionários e usuários já chegaram a passar mal em virtude do desconforto térmico.

Além disso, a claridade que a cobertura de policarbonato traz para o ambiente é muito maior, representando riscos para os funcionários, devido à exposição aos raios UV.

Frise-se que, se não for encontrada uma solução para o problema, os servidores da unidade ameaçam entrar na Justiça para receber adicional de insalubridade, por exposição ao calor acima do limite permitido pela Norma Regulamentadora 15, que trata de atividades e operações insalubres.

Esperando que a aludida proposição possa ser acatada por Vossa Excelência,
renovo-lhe protestos de elevada estima e distinta consideração.

Estiva, 02 de outubro de 2018.

Respeitosamente,
_______________________________

Willian Eduardo Pereira

Vereador